Quid si spoliatus liberaliter remittat restōem.
Rū. fm Inno. Si dimittit principali vt raptor
vel p̄cipienti. liberatus est p̄siliator: & hmōi. q̄ libe-
ratus est is qui principaliter tenebat: & qui res ha-
buerat. Sed si dimittat p̄siliatori: non credo libe-

ratios alios esse ad quos res p̄uenient: nisi exp̄sse
intelleixerit eos liberare. Neq; etiam illum qui ra-
pinam fecit: etiaq; si de rapina nibil habuerit: quia
de iure naturali & diuino cōueniens est q̄ sublatō
principali: tollatur accessorium. & non econtrario.
Immo plus q̄ si liberaliter absoluere principa-
lis: non propter hoc absolutus esset consiliarius si
aliquid ad eum p̄uenit de rapina: nisi alius pro eo
satisficeret. Et tunc iste consiliarius in casu aīe tene-
tur ei q̄ satisficerit p eo.

Nūquid ante in restitutōne potest a predictis
omnib; exigi pena: vt de rapina et de omni furto
manifesto pena quadrupli: & d alio furto pena dīz
pli: Rū. huiusmodi pene non debētur nisi postq̄
adiudicate fuerint. quo casu pena viii? nō liberat
alii. De hoc vide s. pena.

An aitez quis teneatur indicare furem? Rū.
Panor. in. c. qui cum fure. extra de fur. de mente
Bar. in. l. civile. L. de fur. concludit q̄ furtū quis
indicare debet. Et sic ip̄rie loquitur. d. tex. qui cuz
fure. si bene ponderet. Nihil em̄ dicit de fure: sed
de furto. Sed index: vel ex officio implorato: vel
dum procedit: p inquisitionē generalē potest cō-
pellere ad indicandum furem. Recte ergo possunt
episcopi admonere & excommunicare nō indicantes
fures vel furtum: quia superiorēs tenent omnib;
modis purgare p̄uinciam malis hominib;. vnde
ex hac causa possunt compellere ad manifestan-
dum. Non obstat p̄dictio: si dicatur q̄ ad instanti-
am p̄is quis tenetur p̄hibere testimoniu contra
furem. ar. l. nullum. L. de testi. ergo tenetur indi-
care. dico q̄ aliud est p̄hibere testimoniu. et aliud
indicare sine testimonio. Nam quādo quis testi-
ficatur: iam fur fuerat detectus per accusationem.
Hec q̄m oīno ē occult? q̄m tūc ad instantiā partis
nō tenet indicare fure.

Et hec faciūt ad. q. Quidā perdidit libri vel
aliam rem. Suspiciat q̄ sit in domo Licij. Petet
p iudicem vt querat domus illius. & vt aperiatur
serua et loca secreta Licij. nūquid index debeat
hoc facere. Dicitur q̄ sic p. l. requirendi. L. de ser.
fi. Comuniter tamē concludit p doc. q̄ speciale
sit in seruo & in alia re seu psona: que potest cōmit-
tere dolum in se occultando. vt tunc possit inspi-
ci domus alterius. vnde si quis suspiciat ne vroz
sua sit in domo alterius: tunc potest pete a indice
vt querat i domo illius. Secus in alijs rebus q̄ nō
possunt cōmittere fraudem: tunc nō debet index
facere queri domum alterius: q̄ piculosum est: vt
paterfa. habeat pandere alijs suū patrimonium:
nisi esset vobis suspicio q̄ esset in domo illius.
ar. in. l. j. ff. de questio.

Restitutio. viij. Quo ad eden
tes & recipientes de rapina.
Vtrū edentes de rapina. furto. vsu-
ra & huiusmodi teneant ad restitutōne. Rūideo
fm Alex. de ales. q̄ qui comedunt vel in alios vsus
cōvertūt aliquid de vsura. furto vel rapina sc̄iēter
sive sint religiosi: sive alij. Et similiter si dubitant
an sit huiusmodi: tenetur ad restitutōne: ne

etmittant se discrimini. habetur enim pro regula quod quisque habet conscientiam de re quod sit aliena; tenetur eam restituere. In hoc non videtur distinguendum, an talis raptor sit soluedo; vel ne. ut in primo casu non teneat comedens. Hoc tamē limita. An sit res in qua dominium transferat; vel ne. ut in rapina et furto: in quibus non transferit dominium. Et de talibus edere non licet. Si autem non est soluedo; tunc aut scienter comedit. Et tunc nullus in casu extreme necessitatis teneat ad restitutionem. Si autem ignoranter et bona fide; tunc non teneat de plumptris. per regulas politicas in precedentem.

Recordamus quid autem de uxore et familia que scienter comedit et bibit et inquit de talibus: R. sanc. Ber. fin. Alle. lom. quod aut maritus est soluedo; aut non. Si est soluedo. tunc si sunt ibi aliqua bona de iusto acquisita et separata; de illis vivere potest. Sed si ibi sunt aliqua bona de iusto; sed intermixta cum impie acquisitis ita quod non potest discernere: adhuc de illis vivere potest. dummodo in mete habeat vivere de iusto. Con. Rod. Idem etiam addit quod licet talis uxoris de oue vel de boue; sive de quacunque re habita de usurariis vel rapina comedere non possit ultra casum necessitatis extreme; si tamē res sit empta de usuraria; potest inde comedere sine casu extreme necessitatis. Quia ratio est finis quosdam: quia cujus in usuraria dominium transferat; non est necesse restituere rem habitam per usurariam. sed solum usurariis ad satisfaciendum non facere impotentem. Secundo casu quando raptor vel usurarius non est soluedo puta quod nibil habet nisi de usuraria; vel quod oia bona sua per usurariis restituendis obligata sunt: licet de his acquisitis habeat quedam. tunc finis Hirar. oldo. etiam est distinguendum. quod si talis usurarius habeat aliqua que non sunt empta; vel habita de usurariis. et de uxoris fuit ibi prius quam predice usurare: potest et debet inde solui; etiam dato quod vir eius non habeat sufficientiam ad soluedas usurarias. Si vero non sunt ibi nisi empta vel habita de usuraria atque predicte usurare ibi primo fuerunt; quam ipius uxoris dotes. tunc ipsa restituere obligatur quicquid per victimum seu quodcumque alio modo accepit inde; quod ei ad non restituendum prestat causam efficacem. Sed omnia predicta intellige nisi in casu dum causam expoliatorum agit. s. monendo; et inducendo virum pro posse ad restituendum quia tunc non tenetur de his que expendit seu consumpsit eo tempore; quo circa eius emendationem fideliter laboravit; etiam si restitutio non sequatur. nam qui gerit alterius negotium vultiter etiam absentes et ignorantis: licet recipit expensas. non tamē finis Rod. de talibus potest vivere per annum per unaz admonitionem vel duas; sed quod continue instat opportunis horis. C. his etiam H. et Ray. Ol. et Gui. Si autem de correctione usurarii non remaneat spes; et in uxoris sua crudelis est. et de impie acquisitis eam vivere cogit. quod habet agere talis uxoris dicendum quod triplex habet remedium finis Ray. Primus quod sibi victimi aliunde querat vel ab amicis vel a consanguineis suis. aut proprijs manibus laborando sine alio modo honesto victimum querat. Secundum ut denunciet bis qui prouesse possunt. vel

etiam si probare potest denunciet episcopo. ut compellat eum pascere suam uxorem de iusto. Et finis Hostie. hoc remedium inane est. si uxori habet suum maritum crudelis. Tercium remedium. ubi aliud non possit agere. nec per elemosynam honeste querere. nec alio modo licito inuenire. Ex quo ita artata est: poterit inde comedere. quia tempore tante necessitatis etiam a furto excusaretur in totum. Necessestis enim non habet legem. Si autem periculum mortis non imineat manifeste aliquod peccatum. promittere videtur. propterea aliqua penitentia ei ad cautelam iniungenda est. ar. extra defur. si quis. Unicunqz tamen talia sumit: cum magna parcita te sumere obligat. Et interim dolere dicitur atque impone re. quod si poterit in futurum restituere quicquid inde expendit. Et hoc satius securum est. Quartum remedium potest addi. quod talis uxoris res domino modo licito augmentet atque conseruet. quia hoc etiam credit in creditorum utilitatem. maxime in conseruando res habitas et usuraria et homini. ut sunt vestes. suppellectilia. et iocalia: ne corrodantur a vermis et homini. Quintum quoque superaddatur. quod si vir eius habeat plura incerta: ubi sufficiat ad satisfaciendum certis. potest tali uxori per episcopum prouideri. Omnibus autem supradictis remediorum potest utriusque uxori usurarii si de usuraria habeat dotem. et vir nihil habet nisi restitutio obligatum. Et ubi uxoris possit rehahere dotem suam. vel parafrenalia a viro. tilla tradere potest alicui honeste persone. que de honesto lucro pecunie: de qua negotiabitur illa persona cui committetur: vivere poterit. extra de dona. inter virum et uxorem. c. per vestras. Tamen inter ista quinque remediorum: valde precipuum est quod dictum est supra. s. quod instet circa eius correctionem temporibus oportunitis. Et licet aliquando videatur desperatus. nibilominus nunquam est desperandum de homine in hac vita quia accedit in puncto. quod non peruenit in anno. In omnibus tamen casib[us] predictis teneat uxoris reddere debitum viro suo et econuerso: nisi subsistat aliud impedimentum.

Recordamus quid autem de filiis et familia usurarii. Respondet finis Hirar. oldo. quod aut usurarius est soluedo aut non. Primo casu: si est soluedo. et habeat alia ultra ea que satisfacere et soluerre obligatur. de illis vivere possunt. Secundo autem casu quando non est soluedo. quicunque de familia eius. quicquid per suo victimum. vel quomodounque aliter acceperint: satisfacere obligantur. quia illum ad satisfaciendum faciunt impotentem. et ad hoc presentant causam efficacem. Excusari autem tales et consimiles possunt. propter. v. Primo. propter proportionem. s. si causam expoliatorum agunt. ut supradictum est de uxore. Secundo. propter recompensationem. quia si tantum ei restituant quantum de suo receperunt: sicut contingit in emptionibus. in operis. mercantijs. commutationibus. et consimilibus. nam si huiusmodi seruirent usurariis in rebus licitis ad augmentum substantie usurarii. merito talis merces cum expensis per eos factis compensatur. Tercio. propter restorationem.

nnij

Restitutio.vij.

Gest si se restauraturum pponat, et ad hoc facultatem se habiturus, probabiliter credit. Quarto, propter ignorantiam, quia si nescit rem esse usurariam, nec causam habeat hoc sciendi illum vice esse talem. Quinto, propter necessitatem, puta quantum ad hoc, quod filii et filie in tali etate sunt per aliter comode vivere non possunt.

Potest etiam queri: si dum viueret pater tunc ex pendit, ccc.lib.in studio, per filio suo ut doctor effice ret; cum nihil nisi de usuris haec. **C**anq; devulnus habuisset. **N**on post mortem non dimisit filio suo nisi, cccc.lib. Querit utrum de illis, ccc. tunc ad restitutorem sit obligatus. Ad quod respondeo. **S**i. **H**er. Si pater tunc non erat soluendo quando filium in studio nutriebat: tunc distinguendum est. Nam si tunc credebat quod pater suis sibi per licitum bonis prouideret: non bene fidei: de bonis iam plump; satisfacere non tenet; sed solum de extantibus. Si autem nouisset patrem suum de usuris omnia possidere: propter conscientiam lesam quam habebat in vidento alienis rebus: debet illas, ccc.lib. restituere fin diuinum ins. Et idem iudicium de plurimis fieri potest.

Quid autem de filia que habuit dotem de usurra. Respondeo san. **H**er. Quod si quis accepit filiam usurarii in uxorem, qui nihil tunc temporis habebat nisi reddendum: tunc finis quosdam: dotem quam inde accepit cum filia: reddere non tenet. si non crassa; sed probabiliter ignorantia ductus fuit, quia scilicet probabiliter credebat sacerdotum non esse usurarium. Aut propter illam dotem habere sufficiencia ad soluendum. Verius tamen cum distinctione dicendum est, quod quando pater dotauit filiam, aut non erat soluendo, aut sic. Primo casu si pater non erat soluendo: tunc finis **H**irar. ol. aliosque solebant docto. talis gener, ex quo seit quod dos accepta quando eam accepit erat necessaria ad soluenda debita: non potest talem dotem cum bona conscientia retinere. si certi sunt hi quibus primo talia debebantur. Cuins ratio est, quia de aliis rebus, nullatenus finis deum illa potuit dorari. Si tamen usurarii filia talem dotem vult restituiri, et eius maritus obstat, culpa erit mariti et non uxoris. Et hoc si illa, proponat dotem illam restituere si vir eius ante ipsam obiret. Si autem econtra vir eius vult illam restituiri: sed uxoris eius oblitus; nec patitur illam reddi, tunc forte illi sufficit; quod ipse non percipiat de bonis illis et, proponat quando posset restituere illam. Si vero utriusque in non satisfaciendo ex mala voluntate procedant tunc in statu damnationis ambo viuunt. In remedium tamen periculis dicti posset quod si pater talis uxoris seu eius heredes habent sufficiencia ad satisfaciendum certa; tunc si talis dos sit parva in totum. Si autem magna: in parte. De incertis dioecesanis posset cum tali muliere finis discretum iudicium dispensare. Consulendum est autem tali mulieri de bonis certis usurae habenti dotem: cum sibi non potest aliter prouidere; quod si pertingeret eam premori viro: debet in fine vocare virum et filios si illos habet: ac eis pretestari dotem suaz fuisse de usuris, obsecrans et obtestans

quatenus restituant: quia illam nullo modo possunt licite retinere, quod si non fecerint: non ei: sed imputabitur illis. Secundo autem si pater usurarius dotauit filiam suam eo tempore quo etiam remanebat soluendo, et per consequens non propter doctes illas factus est impotens ad soluendum: non tenetur recipiens satisfacere quod recepit: quod quando usurarius verus dominus dedit: et sine ipso erat potens satisfacere. Propterea non dedit ei recipiens ad non restituendam causam efficacem. Si autem impotens postea factus est: non est culpa recipiens, videtur tamen **P**anor. in. c. eni m. de usura, ubi format quod de usurario non habente pecuniam nisi usurariam: qui sine fraude maritavit filiam: et dedit dotem genero restituendam filie in causa soluti matrimonii. Queritur nam quid post solutum matrimonium et dotem sibi traditam tenetur satisfacere creditoribus: ex quo non adiungit alie facultates: **F**ederi. consilio. lxxiiij. consuluit, quod si non in fraudem constituta fuit dos: non tenetur filia restituere. Itebat ex causa incravita: quia illa non est pecunia usuraria. Nam pecunia usuraria transiit in dominium mariti: et illa est alia pecunia que proficiunt ex bonis mariti. Sed do. Alii dubitabat de hac decisione cum dos sit quid universalis, ut notat **B**ar. in. l. j. ff. sol. ma. Et in universalis una res succedit loco alterius. ut. **L**impator. f. de le. ij. Itē si filia in potestate erat ergo heres: et prius restituit debent omnia debita. Sed adverte quod **F**ede, loquitur quando filia non erat heres. Sed posset dici quod licet non sit heres: non debet habere quartam suam: nisi prius deductis oneribus et debitis, hec decisio videtur satis dubia. Sore de rigore iuris procedit opinio. **F**ede. Sed de equitate procederet alia opinio.

Drum famuli usurariorum teneantur ad restitucionem salariorum perceptorum et expensarum. **R**ideo finis san. **H**er. Quod aut isti sunt famuli: qui in domo eius morantur: non ad exercendum fenus: sed ei seruuntur. puta ad mensam vel eum associant hinc inde et huiusmodi: et de talibus dicendum est sicut de uxoribus: quia si usurarius non est soluedo, in modo de bonis usurarii viuere possunt: nec insuper salario suum ab eis suscipere nisi duo ibi cocurrant. Primo quod sit ibi aliquid de licite acquisitis: non autem empta vel habita de usuris. Secundo quod tale salario prius fuerit ibi quam usura. his autem duobus concurrentibus: predicti salario suum finis aliquos suscipere possunt: etiam dato quod usurarius non haberet sufficientia ad soluendas usuras. hoc tam non est usquam tantum de bonis autem illius viuere eis nequaquam licet. Altera darent ei ad non soluendum causam efficacem: vnde usurarius non est saluendo. Si autem dicti famuli sunt proprie seruientes et mercenarii: tunc dicendum quod si usurarius non est soluendo, are isti seruuntur in rebus licitis et honestis: et tunc si propter diminutionem substantie usurarius non fiat magis impotens ad soluendum: licite possunt condignam suscipere mercedem. Et hoc: quia virtus quam consequitur inde usurarius talis ex illo operi cum mercede merito compensat, et propter mer-

Restitutio. ix. Fo. CCXIII.

ecdem mercenarijs datam pauperiorum minime dicitur potest cum loco mercedis habeat commodum operarum; ut sunt qui agros eius colunt et vineas et huiusmodi. Et forte dicendum idem de illis servitoribus qui haberent curam vestium et aliarum rerum ipsius usurarij; ut recipere valeant expensas et salarium usq; ad tantam summam ad quam ascendit ista utilitas; sed plus recipere nequeunt. Idem dicitur ut supra dictum est; quod haberet curam predictarum rerum; quod potest recipere expensas usq; ad dictam qualitatem ad quam se confert dicta sua virtus. Si autem sunt aliij servitores serviotes usurario in illis in quibus eum ad satisfaciendum: duz recipiat salarium faciunt impotentem; et tunc licet serviant ei in rebus licitis et honestis non peccent: immo apud deum quod meretur: tamē salarium finis quoddam minime suscipere possunt: cum ex hoc ad satisfaciendum eum faciunt impotentem. Sicut medi barbitores baile. Et licet tales ab usurariis salarium acceptare non possint: tamen illis in extrema necessitate subvenire tenentur. Et ob predicta inferunt quidam. quod cum iudei communiter vivant ex usuris nec sint potentes restituere: accipientes per donationem: vel alio titulo lucrativo aliquid ab eis tenent ad restitutionem accepti: faciendam illis a quibus iudeus accepit usuras: etiam si aliquid ab eis acceptum sit pro pena: ut s. Iudeus pmo. Si autem quis aliquid ab eo habuerit quod non est solvendo titulo oneroso. puta quod emit vel habuit propter operas suas: vel primitiudem: vel aliam onerosam causam: non tenetur: ad restitutionem: nisi illud scierit fieri in fraudem creditorum. Et dicitur scire si creditores sunt sibi: protestati quod sit in eorum praedictis. ut in l. ait pretor. s. si quis principes. ff. debitis que in fratre. Item quando scit eum habere creditores et alienauit omnia bona simul. Ex illa enim universaliter alienatio presumit frans. ut ff. e. l. omnes. s. lucius. Item tertio quando hoc evidenter apparet: ut quod scit aliquem impotentem restituere et aliquid vendere: vel emere ad ludum. luxuriam gulositatem. vel aliter inutiliter consumendum. Et sic in fraudem creditorum. Et ex predictis colligitur quod cum iudei et aliis usurarij coiter. propter usuras non sint solvendo: accipiens aliquid ab eis etiam titulo oneroso. puta locatione. venditione vel simili: et quo manifeste sunt impotentiores ad satisfaciendum: tenetur restituere illis a quibus accepte sunt usurae: sicut pingit in vendete' eis gallinas: vel alia ad gulositatem primitiudem: vel pulchra vestimenta: talia similis ad pompositate: vel qui ad talia locant sibi operas: vel ad radendum: vel ad poliendum et huiusmodi.

Recordamus autem de sanguiinis seu amicis. domestis. sociis. et quibuscumque alijs qui de bonis ipsius usurarii comedunt. bibunt. sine dono sine quoque per alio modo recipiunt. R. san. Ber. quod si usurarius non est soluedo. id est omnia bona que habet vitia satisfactioni sufficiunt. licet habeat aliqua de licite acquisitis: tales in qua quicquid predictis modis suscipiant satisfacere obligantur: quod etiam ad non satisfaciendum persistat causam efficacem. Si autem est soluedo;

tunc non tenentur. Si autem de hoc dubitant. et ad hoc extat res: satisfacere obligantur ne pre temporali in discrimine animam suam ponant fini regi am supra positam. Si tamen habuissent bonafide tales ab usurario: credentes illas res esse suas: durante tali bonafide: de consumptis non tenentur. Laueant tamen ut dictum est supra. ne ducatur bonafide lupi que. s. sit ignorantia crassa et simpina. que etiam eos de consumptis non excusat.

Recordamus debetere aliquid recipere ab usurario ex contractu vel quasi. aut ex maleficio vel quasi possint accipere ab eo quod debet. R. dicit Alex. lom. quod sic dum tan; en rem usurariam. furtuam. vel raptam non recipiat in specie sua. Quod quidem in usura est verus finis eos qui tenent quod in usura non transmittunt dominium. Sed autem alios possunt recipere etiam ipsam rem in specie habitam ex usura. hunc tamen casum quidam limitant si etiam supra dictum est. dummodo non sit in fraudem creditorum.

Recordamus autem mutuantes denarios usurariis possint repeterere. R. dicit san. Ber. quod si bona fide creditor usurario pecuniam mutuavit. ut ex illa comodum suum licite faceret. et lucrando forte ex ea se liberaret. Et tunc recipere potest quod libera liter mutuavit. etiam si aliter ille non sufficeret ad usuras soluendas. aut alia et non infra causa illam mutuo ei dedit. puta. ad ludendum. aut ad meretrices. vel hystriones. et tunc non potest debitum ab illo recipere quod aliter non est solvendo. R. Guil.

Recordamus locantes domos usurariis ad fenus exercitum tenentur restituere pensionem. R. san. Ber. quod licet sint principes omnium peccatorum quod in eis existente perpetrant. nihilominus ratione factus locatio nis. in quo lucrum transferitur in locantem: non tale lucrum non illicite retinere. nisi usurarii tunc impotens esset restituere acquisitas usuras. quod tunc non potest recipere pensionem nisi prius debuissent hic.

Recordamus predicatorum qui vadunt ad raptorem ut eos inducant ad pensionem et ad restitutorem possint comedere de rapina. R. dicit finis Ray. sine inducere eos in predicatione generali. sine in persuasione spoli excusant. maxime si apud alios non potest comode inuenire. extra de sent. ex. cum voluntate. Et hoc intellige cum moderamine. et si sit spes probabilis de illo correcione. Item si propter eorum expensas non subtrahatur facultas restituendi in toto vel in parte. Sed san. Ber. dicit vel in magna parte. et hoc rationabilius.

Restitutio nono. Quo

Recordamus cooperatores usurarum. Et hi quidem multiplices sunt. Et quibus primi sunt ad usuram mutuum accipientes. Circa quod aduentum finis sancti. Ber. quod duo necessaria sunt ad hoc quod sine mortali culpa homo tale mutuum suscipere possit. Primo quod mutuum probatum non sit inductum ab alio. sed a seipso ad tale mutuum dandum paratus sit. Secundo quod qui mutuum suscipit ad

nn iii

Restitutio. ix.

hoc ob legitimam causam ex necessitate cogat. uno istorum deficiente semper accipiens mutuum sub usuram mortaliter peccat. Et percludit quod etiam in necessitate extrema non licet aliquem renitentem inducere dare mutuum ad usuram. immo potius liceret finis eius necessaria pro sua vita rape violenter. quod illuz inducere ad tale mutuum. et si facit mortaliter peccat. Fortius ergo peccant finis eum et tale mutuum suscipiunt ad voluptates explendas in vanitatibus lascivis. atque ludis. vel ut homo lucret amplius. vel dicit quod semper mortale peccatum est. sed hec opus nimis dura videtur. ideo dicitur. li. iii. alter dicit ponentes tres opus. circa hoc. Quidam enim dicunt quod cui libet licet accipere pro quo libet ope virtutis. ut si velit inde facere elemosynam vel edificare ecclesiam. sed non licet accipere sub usuram. vel luxuriose vinat. Alij dicunt quod distinguendum est de ope virtutis ut sit necessarium vel non. Tu vero dicas quod si accipiens sub usuram pecuniam si dans erat paratus dare alteri. et si accipiens indigentia non peccat. ar. xxii. q. 7. monet. licet non accipiat pro ope virtutis. sed pro opere indifferenti. Sed si causam declit quod alii non disponuerat tradere sub usuram: quando accipiens ad hoc eum induxit: tunc peccat accipiens. Posset tamen esse casus in quo non peccaret indicens: ut si imminet necessitas famis. et aliquis haberet pecuniam. vel granum. vel speciem aliam. et tunc non vult vendere. vel mutuare gratis: tunc suaderi potest ei ut illam speciem mutuet sub usuram. quia minus peccat si sub usuram mutuet quam si teneat eam absconsus in tanta necessitate: quia inter duo peccata: suadendum est quod maius vitet. xiiii. di. nerui. hoc idem tenent Inno. et Hostiensis. extra de usur. c. sup eod. et Archi. xiiii. q. iiiij. si quis usuraz. Ki. etiam in. iiiij. di. xv. dicit. quod non solum in necessitate extrema. si etiam quando homo notabiliter damnificaretur vel notabilem penuriam patere licet recipere ad usuram. vel etiam latius intelligit non solum de necessitate absoluta. sed etiam de necessitate utili quam aliquis sequitur agendo negotia sua. sed accipere. propter alie lucrum et hinc est peccatum mortale.

Quid autem de inducentibus aliquem ad fenerandum. vel de mutuantibus alicui pecunias ad exercendum usuras an teneantur ad restituendum. Respondet sanctus Hernan. quod de hoc sunt opiniones. Quidam enim dicunt quod qui alios ad fenerandum inducunt qui feneraturi alii non sufficient: insolitum restituere obligantur. Si autem alii feneraturi erant. tunc non obligantur. nisi in quantum peruenit ad eos. Alij autem et rationabiliter moti dicunt quod in causa mutui non obligantur nisi in quantum peruenit ad eos: nec in superius in duobus aliis casibus. Primo. cum quis societatem contrahit cum aliquo ad exercendum fenus. Secundum Jo. cum quis usurario pecuniam dat pro lucro participando. Mouentur propter differentiam que est inter rapinam et furtum ex una parte. et usuram ex alia parte. et penes voluntarii et non voluntarii. Ex qua quidem diffe-

rentia ortum habet: quod in his casibus postior est conditio usurarii quam raptoris vel furoris. Nam in rapina et furto restituere obligantur qui perstat ad hoc causam efficacem; etiam si nihil perueniat ad eum. Et hoc est: quia rapina et furtum contra voluntatem domini perpetrantur. non sic autem in usuram: ubi interuenient voluntarii mixti. Dieterea in rapina et furto: iura spoliatis tribuntur actionem contra eos qui rapine et furto decederunt cam efficacem: licet ad eos non peruenit quicquam. Non sic autem in viura: quod non dat actionem contra tales taliter inducentes: cum ad eos non peruenit quicquam de tali lucro.

Quoniam an is qui extorxit usuras nomine alterius sicut sunt psonete. procuratores. tutores. curatores et huiusmodi teneantur ad restituendam? Rn. glo. i. i. si scierte. ff. ad. i. p. de p. ci. tener indistincte quod psonete vel huiusmodi: quibus mediatis celebant contractus usurarii: tenentur ad restituendam usuram. Hanc glo. ibidem sequitur Bar. et in. i. j. s. incidit. ff. ad turpum. Ged glo. in. c. Michael. de usuram. tener totaliter oppositi. Picit enim quod is qui extorxit usuras nomine alterius non tenet ad restituendam. nec potest contra eum excipi. Hosti. autem. et Sos. in eorum summis: quos sequitur Jo. an. in dicto. c. Michael. ut refert Panorum. ibi percluditur. quod aut principalis est soluedo. et tunc talis non tenet ad restituendam. alii secundus. Et hec opus placet Panorum. ex quo dedit causam delicto teneat alio non valente satisfactio. Quidam tamen summis dicunt quod psonete et huiusmodi tenentur in subsidium. puta quod usurarius vel principalis non est soluedo: vel non vult soluere. Secundum autem opinionem immediate precedentem huius usurarius est soluedo: psonete et huiusmodi non tenentur ad restituendam. Ultima tamen opinio videtur practicanda in foro aie: que cedit in favorem creditorum. et ad deonerationem confessorum. licet alia opus nō sit probabilis: sufficiat auctoritate famulorum doctorum.

Hoc autem huiusmodi psonete exercentes se in huiusmodi contractibus usurariis possint excusari a peccato? Rn. san. Ber. quod de predictis potest huius duplex consideratio. Prima respectu ad mutuum indigentes. Secunda respectu ad mutuum dantes. Respectus primus dupliciter peccare potest. Primo si mutuum certum pro his quod non indigeret: sic quotidie in depositis et scribenti solet. Nam quod mutuum recipies peccat. ideo necesse est ut quod ei in hoc cooptat fiat etiam princeps eius culpe ambo vires malo usurarii male.

Secundo etiam peccant si necessitate cogente vel non cogente. primum ad usuram mutuum tribuere renitentem inducit. De hoc dic ut dicit est s. Secunda tractio fieri potest pro respectu ad mutuum dantes finis Hirar. ol. Et dupliciter mediatores in hoc esse potest. Primo enim cum stant pro illis qui mutuo indigent et procurant ab illis qui pati sunt dare. Tales in quantum ne peccant et minus satisfacere obligantur cum malo usurarii utrum bene. Secundo vero cum stant pro parte et lucro usurarii. Tales in quantum non emi peccant: sed etiam insolitum satisfacere obligantur. Si tamen sunt ad hoc sic cooperati

obligatione eorum illa usuraria prestatio
minime facta esset. Addit tñ Archi. f. vñ notabi
le de ictis mediatoribꝫ q̄ si sunt mediatores in ca
büs illicibus et usurariis exercere nō valent illaz ar
tem: nisi cum damnatione: nisi forte cū facerent: in
tendendo ut pudeat necessitatibꝫ accipientis sub
cambio. **Hec** si in suis utilitatē ut inde lucrē
tur: vt cōter sit.

Verum autē socij ad usuram: vel factores stan
tes ad mutuandum in personam usurariorū: ita q̄
apud eos residet quali p̄incipalis auctoritas dñi o
rum suorū: restituere teneant̄: **Rū.** de huīsimodi
factoibꝫ et p̄incipaliibꝫ dicendū est vt s̄. de plone
tis. **E**t hoc si cooptati sūt ad exactiōez usurarū. Se
cū autē si solum cooptati sūt ut mutuum detur:
q̄ in mutuo dāmū nō datur primo: h̄ in exacti
one usurarū. **E**t ideo seruitores qui ad solā acu
alem et manualem traditōnem mancipati sūt: ita
q̄ ipsi nō taxat precium usurarū: aut p̄tractū im
pionum: nec cum eis p̄trahitur pactum vel usurā.
q̄ms ipsi p̄sentibus et pecuniaz tradentibꝫ fiat:
mortaliiter peccant: et tenēt ad id qđ de usuris ha
buerit. **A**dde tñ quod singulariter notat **Monal.**
in sum. q̄ dantes pecuniam. d. sui ad usurā de ei
generali mandato. vice: q̄ mutuent pecuniam ad
usuram sub eius nomine: tales quidem ministri.
tanq̄ p̄incipales in hoc restituere tenēt domi
nō restituere: eo q̄ in eoz optione erat mutuare
et nō mutuare. **S**ed si tales de speciali mādato do
mini dicentis. **M**utuare **P**etro ad usuram. t. lib.
nomine meo: licet peccent: nō tamen tenēt ad re
stituēt. **E**t hāc op̄i. sequit̄ **Io.** de li. et **Lap.** **Io.**
tñ an. dicit q̄ isti p̄iū ministri usurarioz salariuz
qđ habent ex tali exercitio pauperibꝫ debet eroga
re sc̄um sit turpe lucrum: nisi usurarius nō ēt sol
nendo: quia tūc dīz dari creditoribꝫ. **E**t dicti mi
nistri similiter incurrit̄ penas. c. q̄ in omnibus. ex
tra de usurā. **M**ihil em̄ refert: siue ipso nomine si
ue alieno quis exerceat usurā. **H**oc idem voluit
Lap. **B**ene tñ que imponunt̄ p̄ter negligentiam
restituēd̄ usuras. puta. q̄ eoz p̄fessiones nō au
diant̄: et q̄ nō sepeliant̄ et q̄ nō valeat testimoniū
nō ligant̄. **I**dem **Se.**

Verum autē aduocati et p̄curatores fauētes usu
rariis in iudicio vel extra restituere teneant̄: **Rū.**
Inno. et **Mo.** in. c. **M**ichael. de usur. et **Arch.** in
c. si quis oblitus. rūij. q. iiii. q̄ sic: qñ scientes et cō
tractis usurarioz fauet eis cū effectu. Debent em̄
esse expti in talibꝫ: cū multo iens eis porrigitur
carte appentes iuste et non de p̄tractibꝫ usurariis:
cum in iust. **I**dem **Sc**o. in. iiii. qui addit q̄ defen
dentes sciēt cām iustā: nō solū tenēt parti le
se: h̄tā tenēt parti quā defendūt salariū restitu
ere. **D**īd verū est etiā qñ p̄gnorātā: vel negligē
tā p̄ damniscaſ. **E**t idem de iudice.

Vtrū inducens volentē gratis mutuare el̄ iu
ste p̄trabere: ut mutuet sub usuris. et illicite cōtra
bat restituere teneat̄. **Rū.** fñm **Ro**d. q̄ sic: cū inde
bitē impedit̄ utilitatē primi.

Vtrū socij usurarioz. famili seruitores. filii q̄
p̄ patribꝫ. dominis. aut socijs exerceerūt senus

possint illis iūtis ad quantitatē aequisite usurez
pecunia surripe et restituere: **Rū.** s. **B**er. q̄ sic fñ
quosdā. q̄ iustā esse videt̄: vt q̄ illo: n̄ cā iūstē ab
lata sunt p̄ senus: de lege nature licentia h̄cānt illa
satisfacere ne ipsi de p̄prio satisfacere teneant̄. **E**t
intelligit̄. s. **B**er. hoc verū in foro p̄scie. dūmō nūl
lum de illis septē in conuenientibꝫ sequat̄ q̄ posita
sunt s̄. **F**amilia. Ad hoc facit qđ notat **Alle.** lom. q̄
vrox viuēte viro p̄t ip̄o i grāte restituere qđ ille te
neat̄. q̄ l̄ nō sit dñia rerū mariti. tñ est data in adiu
toriū viro. cuius salutē p̄curare tenet̄. **E**t iō sicut
de bonis. p̄p̄is viri tanq̄ de bonis. p̄p̄is p̄t face
re elemosynam ignorante viro et nō p̄hibente. q̄ sic
agit cām viri: ita eodē mō facere p̄t restōz. **E**t si re
stituat viro sciēt et nō cōtradicēt. tutius facit. **S**i
autē vir sciāt et cōtradicat vrox tenet̄ non restituere
q̄ etiā als nō tenet̄ ad illud bonum ex necessitate.
Hoc furto autē viri an teneat̄: vide s̄. **F**urtū. **H**o
p̄dictis optime facit qđ notat **Mal.** in. **L**etā. **C.** de
fideicō. vbi tenet̄ q̄ tutor et executor testamēti p̄t
restituere usurā: vel alia mala ablata sine spāli mā
dato. q̄ dicūt facere ex necessitate. allegat glo. quā
dicit singularē in. **L**es. **C.** de transact. q̄ interest
pupilli talē pecunia nō habere.

Vuid autē de mercatoribꝫ vñis ciuitatis q̄ fre
quēter solent̄ esse mediatores mercatorū aliarū ci
uitatū ad p̄curandū venditionē suarū merciū: q̄s
ad eos transmūtūt. **E**t cōter tales mediatores si
bi retinēt vñi florenū p̄ centenario q̄s. p̄ suo labo
re sine alia cōuentōe facta inter eoz. **E**t sic versa vi
ce. An liceat̄: **Rū.** **A**rch. **f**lo. q̄ cum hoc sit de cō
more mercatorū in rōne fundatū nō appetet illici
tū. verū si oñdunt tales mediatores p̄ lras; vel
verba velle gratis et rōne amicicie in bñoi seruire
mercatoribꝫ aliorum locorum. cum et ipsi eis serui
antversa vice gratis in silibus. tunc non liceret oc
culi aliquid vel p̄cium laboris accipe: puta. dicen
do eorum mercimonia v̄didiſſe centū et uno floz.
et illum vñi sibi retinēdo p̄ suo labore. **F**ranc est
enī et dolus ex amicitia ostendere velle gratis serui
re. et occulē exinde p̄cium laboris extorquere.

Vtrū lucrum factum ex pecunia: quaz quis
mutuo accepit nomine domini sui sit ipsius dñi et
aut famuli accepit̄: **Rū.** s. **B**er. fñm **Sc**o. q̄ est
domini et nō famuli: cui tamen dominus tenetur
prouidere de competenti salario p̄o industria sua.
Et hoc verū qñ ille famulus ita pauper est q̄ nō
posset restituere creditoribꝫ si pecuniam accepta
nomine. d. sui amissit̄. **S**ecus si dīes esset. et non
intendisse dominum suuz damnisicari debere ex
amissione dicte pecunie. seu periculo sibi p̄dueni
ente quōcunq̄. quam pecuniam sub nomine. d.
sui ideo accepit mutuo. quia sub nomine suo non
reperisset. **H**oc autē casu dictum lucrum suū ē
q̄ pecunia non sic stat sui dñi periculo sicut in p̄
mo casu.

Vuid autē de cōmunitatibꝫ vel collegijs dan
tibꝫ pecuniam ad usuram. **M**unquid omnes et
singuli sunt usurarii et teneantur ad restitucionem
Rū. fñm **Ray.** q̄ sic. s. oēs illi quōm auētate vel cō
sensu sit. arg. extra de usur. conquestus. t. vii. q. i.
nn iii

Restitutio. ix.

Sicut vir. Et si Hosti. omnes illi quibus hec in mente sua placent et ratum habent et consentiunt et phibere possunt et non faciunt: tenent extra de ser. ex. quante.

Nunquid aut singuli de collegio vel ciuitate restituere teneantur in solidu qd habuit collegii ex usuis. **R.** **Rod.** qz illi quorū auctē et p̄sensu talia sunt sūt usurarij et mortali ster peccē: nō tñ tenent ut restōnez nisi q̄tum ad eos puenit de usurā: vt quantū relevati s̄ ab expensis q̄s fecissent de suo insuffinē dis onerib⁹ editatis; nisi forte p̄stiterē auctē apellendo: aut p̄cipiendo cōtitati taliter se nerari: q̄ al's nō esset hoc factura. In q̄ casu insolūclum tenent. **E**t **Monal.** intelligit p̄dicta vera de regentib⁹ et phibere valentib⁹: vel p̄cipientib⁹ taliter fenerari. Secus d' alijs nūlī participauerint de comodo bursali: vel relevati sunt ab oneribus ut dictum est: quia tunc de tanto restituere obligantur.

Quid aut de regib⁹ et alij dñis: qui cogūt debitores dare usurās. **R.** **n.** **Rod.** q̄ tenent ad restitutio[n]ē: etiā si nihil ad eos puenit. **S**ed m̄ vō alex. lom. dñi: qui usurarij sāuēt: vel eos in terris suis retinēt: nihil restituere tenent: si nihil ad eos d' bonis eoz puenit: licet al's peccent. **E**t huic opinio[n]i videt adhucere **Asten.** li. iiij. ti. xj. **M**anc etiam op̄i. tenet. **S.** **Ber.** dicens de mente dicti Alex. lō. q̄ nō est sile de auctorib⁹ mali q̄ sunt cā p̄ se eiusdem mali. et de istis qui sunt magis causa per accidens mali. puta. q̄ tale malū p̄lueretur in patria vel libere fiat.

Quid de illis dñis qui multa recipiunt a iudeis: et sciant eos nūlī br̄e nūlī usurās: et q̄ bona eoz q̄ possidēt ad restōnez nō sufficerēt. **R.** **n.** **Rod.** q̄ tenent ad restōnez talū p̄ceptorū: si ex cā lucrativa p̄ceperūt. Possunt tñ ab eis accipere qd sibi debet sicut et alij creditores.

Otrū recipientes elynas ab usurarij restitue te teneantur. **R.** **S.** **Ber.** q̄ nō: si usurarij p̄nt de certis satissacere: licet non valeant de incertis. **E**t hoc facit ad. q. quotidianam. An liceat recipere elemosynas ab istis dominis temporalibus qui multa debent restituere licet quasi incerta. **E**t p̄z responso. **M**az si p̄dicti dñi salte hēant rātu de bonis: q̄ valeant satissacere pro certis: licite poterūt ab eis elemolynē recipi. Ab usurarij tñ manifestis non licet recipere oblatōnes que sunt publice: nec recipi debent ad p̄missionem altaris. **A**d intelligit panor. in. c. quia in omnibus extra de usurā: vt nō admittantur ad ecclesiā q̄i celebant diuinā: vt usurarij rubore p̄fusus facilius respicat: nec debet admitti ad ecclasticā sepulturā. **E**t derici recipientes oblatōnes ab usurarij manifestis redere tenent. **E**t donec ad arbitrium diocesani satisficerint: sui officij executōne suspensi p̄maneāt. **D**icit panor. q̄ est late sine. **E**t ideo fm Hosti. si interim celebret sunt irregularēs. Secus tamen dicendū de usurarij nō manifestis: quia tunc sacerdos recipiendo oblatōnes a talibus usurarij nō incurrit suspensionem: nec ipsi usurarij nō manifesti incurrit dictas penas positas i. d. c. q̄ in omni-

nibus: nec etiam penas. c. q̄q̄. de usur. lib. vi. fnc doc. Qui aut dicant usurarij manifesti. vide s. **E**c cōicatione. xxviii. Item glo. in. c. ii. de usur. li. vi. addit alium casum. p̄bandi publicitatē q̄i coram sacerdotē et testib⁹ confessus est se usurarium. et mandauit restituī usurās et resignauit lib̄os. **S**ed **f**ed. de se. dicit q̄ sola confessio extra judicialis nō facit quem usurarium manifestū. **I**mmo plus dicit. q̄ si usurarius mandauit in genere usurās restituī: vel illis psonis que p̄bauerint usurās dedisse. p̄ hoc non videat usurarius manifestus. q̄ similipli cōfiteri nō confitetur se usurarium. sed mandat restituī si apparetur et c. **F**atē tamen illam glo. pcedere si omnia ibi posita concurrent. videlicet q̄ ultra confessionem restitueret lib̄os in quib⁹ apparet qualiter usurās extor sit. **I**dem tenet **Ang.** de perusio in consilio qd incipit **Asten.** miles. **I**mmo plus dicit. q̄ si quis confessus fuerit publice se esse usurarium manifestum in testō: tamen illa confessio nō inducit notorium iuris nec facti. nec potest dici q̄ illo tunc cum testā aut sepelit fuent usurarij manifestus ex illa cōfessione.

Quero. quid si aliquis in p̄nia confessus est sacerdoti usurās extor sit. sed ē occultum. nū quid sacerdos illi debeat denegare sepulturā hereditib⁹ ad dictum eius nolentib⁹ satissacere. **R.** **n.** **He.** **fm** **P**aul. q̄ nō: quia nō debet illum publicare. Item illo hoc dicere. sibi nō credere. ergo taceat. debuit aut sacerdos illū inducere: vt corā testib⁹ cōfiteret et caueret. ita q̄ ab hereditib⁹ exactio fieri posset. **L**et hec est cōis op̄i. q̄ nō debet denegare sepulturā nec publicare. cum manifestus nō est.

Quero. quid si aliquis mutuauit ad usurās: nō n̄t recepit usurās. **A**n habeat locū pena. d. c. q̄q̄. q̄ n̄li canerit ante mortem iuxta formā de qua. i. t̄c. **R.** **n.** **He.** in. d. c. q̄q̄. q̄ non p̄ ter. sibi qui dicit. de usurā quas recepant. **E**t ideo debet cautus aduocatus qui vult vñ ista constitutoe ad viciandum: testū vel sepulturā impedieāt: vt non sim plicet: formet articulū q̄ mutuauerit ad usurā et c. **Q**ue autem sit forma dicte cautio[n]is: **P**ic q̄ usurarij debet satissacere de usurā p̄ceptis: p̄t patrūnū facultates eius. si p̄t. illis a quib⁹ extor sit. **S**i autē nō p̄t. debet cauere idonee eis. si p̄ntes sunt. de satissaciendo integrē. **D**i nō p̄ntes. debet cauere psonis. q̄ quas ipsiis creditorib⁹ actio acquirat. vel si tales nō repianē. debet cauere ordinario: vel eius vicario: vel rectori parochie in qua habitar. p̄ntib⁹ aliquib⁹ parochianis fide dignis: vel dñz cauere notario de mandato ordinarij. **E**t nō debet credere usurario dicenti de quātitate certa. sed dñli generi debet indagare: vt in. d. c. q̄q̄. **N**o. etiā fm **Tar.** in clemē. eos. de sepul. q̄ si usurarius cauit de usurā restituēndis. potest sepeliri sine pena dicte Clemē. quia per penitentiam desinit. esse usurarij.

Quero. si usurarius inssit satissieri. non tñ cauit sed post mortē cauet: **Glo.** in. d. cle. eos. dicit sufficerre quo ad sepulturā. nō quo ad validandā testamento. q̄ sunt nullū ab inicio ex psona testantis. **S**icut nō conualescit testū impuberis aduenien-

Restitutio. ix. Fo. CCXVI.

epnbertate. vel si erat seruus et efficitur liber; vel si erat captus ab hostibus et renertitur. ss. de testa. si filius.

R Quid si dedit procuratorem spalem ad canendum duraturum post mortem; qui mortuo usurario cauit. Disputando determinatum fuit quod ex hoc testamentum valeat per glo. in. d. c. q. q. que tenet quod validatur testamentum ex cautone postea prestata per usurarium. per hoc quod in. d. ca. q. q. dicit quod testamentum usurario est facta. id. cautone non prestata non valeat. Idem Ang. de pu. Opponit tamen de dicta glo. quod videt quod oporteat cautone prestatu ante probatum testamentum. Sed potest dici quod hoc procedit in alio qui non ita specifice caueri mandauit. Quando em specialiter mandauit; tunc quando canebitur retro singitur usurarius causus tempe quo mandauit; et mandatum durat post mortem; quod assertur post mortem ss. man. l. s. vo. Opponitur adhuc quod videt testamentum esse irritum; cautone non prestata dicto. c. q. q. ubi dicitur quod testamenta sunt irrita ipso iure. unde cum tempore obitus; fuerit testamentum inutilium; non proualebit. alios posset diu pendere. an testamentum valeat si diu staretur ad canendum. Questionis est dubia; tamen tenendo glo. in. dicto. c. q. q. descendit est testamentum valere. ut sit equitas. Nam pingere posset quod usurarius volens canere in forma. d. c. q. q. non potuit; quod non habuit cui. Et absolum esset nullum esse remedium. Et hoc videt verus; quod satissimū menti illius capituli que est vi reddant usus. Sed pro declaracione predicator vide Bart. in. l. filio pto. ss. d. iniu. rup. et ir. te. ubi dicit. q. Jo. an. cum glosaret sextum librum; dixit. quod per cautionem postea prestata testamentum reconualescit. postea videns quod multi reprobabant opinionem suam per Lj. s. si filius. de le. iiij. et per. d. l. si filius. quando glo. sancte clementina in cle. j. de sepul. dixit quod testamentum reconualescit quo ad sepulturam; et ita intellexit dictum suum in dicto. ca. q. q. D. Mi. de Data. anteciparent iste glo. disputauit hanc questionem; et determinauit quod testamentum reconualescit. Et ut tollant omnia straria dixit sic. quod testamentum ab initio non valet; quod ille qui facit est intestabilis; et ex postfacto non reconualescit; ut. d. s. si filius. quandoque testamentum non valet ab initio propter defectum heredis; et tunc idem. quandoque deficit ab initio ratione solennitatis; et tunc idem. uno enim propter debet adhiberi solennitates. ut. L. de testa. l. antiquitas. Est quartus casus in quo testamentum non deficit propter defectus personae testantis heridis instituti; vel solennitatis; sed deficit propter credidores qui fraudaverunt. Tunc ad propositum. c. q. q. non facit usurarius intestabilem; sed probabet ploras interesse tali testamento; dum dicit. nullus testamentis usurario sum interitus. Atque prestatio cautionis non est de solennitate testamenti. quod patet; quia potest prestatu cautio ante testamentum per plures dies. ut dicto. c. q. q. si enim est esse de solennitate; deberet fieri uno propter ut dictum est. determinat ergo quod dictum testamentum firmetur cautione postea prestata. et hoc reperit; quod postea P. an. posuerit in nouella l. d. c. q. q.

hec Bar. Et sic limita precedentia. et dicta s. Excoicatione. xxviii. Et sic habes non esse opus quod usurarius caueat per seipsum. sed sufficit quod per alium habentem spalem mandatum ad canendum.

R Quero. si primo fecit testimoni. postea fit usurarius manifestus; dicit Pau. quod infirmat testimoni ex sequenti delicto.

R Quid si usurarius manifestus prestata solenniter cautione condidit testimoni. Deinde continuavit vicem usurarii. sed non manifeste. Deinde decedit nulla alia cautione facta. valebit ne eius testimoni. Fede. defecit. determinauit quod non. Paulus autem formauit. q. in eo qui condito testo cum non mutuauerit ad usurias. deinde manifeste mutuauit. Et ponit in cle. j. de sepul. Et ibidem determinauit. propter superueniens delictum quod infirmat. allegat insti. qui. morte. infir. in principio. 7. s. hoc autem. 7. l. furiosum. L. q. te. fa. nolpos. et insti. e. ti. s. Itē furiosi quod loquitur in fureoso quod singulare mortuus et in eadem voluntate manere. ad hoc de bap. maiores. d. Jo. de san. alios disputauit determinauit contrarium. Lan. de ridol. dicit se vidisse consilia plurima concludentia cum Pau. Et hoc credit verius.

R Quid autem de eo qui cauere voluit. sed morte preventus ante horam sperata non potuit. nec tunc per eum sterit. Consultus Hal. respondit. quod de equitate canonica putat testimoni valere. Idem Ang. de paru.

R Quero an. d. c. q. q. procedat etiam si non est cuiusvis incola usurarius loci ubi moritur. R. Et sic ut vultibi tex. qui dicit habitat. Et sic ponderat sola habitationem.

R Quero. donec fenerator occulitus non fuit confessus. nec cauit et mortuus sepultus est in cimiterio. An si postea cum patre usurarius sit exhumatus. R. Et. in. d. c. q. q. Aut usurarius mortuus est sine confessione et non apparente aliis signis contritius. et tunc si potest discerni ossa sua ab aliis. dicit exhortari. Aut fuit confessus aut signa probatio in eo apparent. et tunc non exhumabitur per. c. a. nobis. el. ii. de sen. ex. Et heredes appellent satisfacere.

R Sed quid si in terminis predictis. quod veniat creditores an sepulturam debentes recipere. Et heredes usurarii negant. An impedietur sepultura. R. Et. finit. Paul. quod nisi probatio sit prompta. sepelietur; et postea his post sepultura procedat; alios cuique facile esset sepultura alicuius impediens; et illu virtupare.

R Quero. pone quod post terminum edicti apparuit ille cui debent restituiri usus. An debeat audiiri. R. Et. finit. Lap. Alio quod aut sciuit et non comparuit in termino. et imputabit ei. Secus si ignorauit. vide tunc glo. singulari in. d. c. q. q. quod si aliqui veniunt quibus fides sit adhibenda; potius restituant illis sed pauperibus erogent.

R Quero. quid de sacerdotib; vel aliis qui multo tenuerint infirmitatis recipiunt cautiones ab usurariis et postea per pecuniam amicorum relaxant hinc cautiones; an teneantur ad satisfaciendum? Dicendum quod aut recipiunt talis cautiones est eius superior. itaque super talium usuriarium vel heredem habeat potest statim coactionis. Et tunc relaxando tenetur ad restitutionem. quia per regulam supra positam

Restitutio.x.

prefat causam efficacem ad nō restituendū exq; ex officio etiā tenet. Secus si nō habet p̄tatez sup̄ eum vel eos: q̄ par in parem nō h̄z imperiū. vt in c̄nonotuit. de elec.

Ruero. vtrum p̄fesso: qui recipit ad p̄fessiones manifestū vsurariū: t̄ eum absoluit p̄tra formam dicit. c. q̄. f. teneat ad restituōez: Rūdet q̄ si ille usurarius al's cautoñez fecisset vel satisfecisset nisi sacerdos eum absoluisset: saltē ad emitandum p̄fusionē: tūc tenet. q̄ p̄stat cām efficacē ad nō restituendū. Secus aut si ille nullo mō c̄utōnez feceſſet. Et fin' aliquos ille qui cautoñez scienter recepit. p̄ minon quantitate q̄ debebat usurari: teneatur de residuo: de quo nō fecit cautoñez. Si quis tamē in articulo extreme necessitatē pos̄it nō pos̄et cautoñem facere: vel in mari est: tūc lice pos̄et absolu. de pe. di. viij. c. si quis. Sic tamen vt dictum est q̄ extra p̄fessionem inducat eum: vt corā testibus p̄fiteatur debitū: vt sic heredes cogi pos̄int. Item idem dicendū esset quando usurarius manifestus effectus esset paup. et non haberet unde restitueret: nec cautoñez per p̄sequens idonea facere posset: tunc absolu posset: non seruata foia predica tamē ad emitandū scandalū. bonū ēet vt hoc fieret de licetia ep̄i: vt dicit Arch. flo. in sam.

Ruind si usurarius manifestus impetrat a papa q̄ possit libere testari: facta mentione q̄ sit usurarius manifestus. vtrum per hoc possit libere testari: non seruata forma dicit. c. q̄. f. Hal. in. l. si quādo. f. de inossi. te. dicit q̄ non per illum tex. quia non est verisimile q̄ papā voluerit tollere totalem dispositōez iuris cōdis. Idem Lau.

Ruero. nunquid manifestos sepelientes usurarios qui nō cauerunt vt supra teneantur ad restituōez: Die q̄ si heredes satisfecissent aut saltē cauissent: aut promisissent saltē ad confusionez emittandā: vt dictum est: nisi sacerdotes illum v̄los sepelissent: tunc quia dant causam efficacem ad nō restituendū: tenet. Secus econtra. Et dicit He. q̄ etiam si nō sepeliunt: s̄ fingūt q̄ tales incurūt penas dicti. c. quia hec silatio est in delusuz p̄stitutōnis.

Ruind aut de notariis qui p̄ficiunt testamenta usurarioz manifestoꝝ p̄tra formā p̄dictam. an teneant ad restituōez: Et idē queri p̄t de testibꝝ. Et die q̄ licet peccet mortaliter: nō tūc tenet ad restituōez: q̄ ut dictū est: talia testamenta sunt ipso ure irrita. Et ideo nō p̄stant causam efficacem ad non restituendum: ita determinat Lau. Tales tamē notarii sunt giuri.

Ruind aut usurari manifestus possit esse testis in testamēto: Hal. in. l. i. f. de testa. dicit q̄ nō. Secus si est occultus: q̄ vicū testis: occultum nō viat testamēto.

Ruero. q̄ dictum est q̄ nō valet testimoniū usurariū manifesti nisi suata forma p̄dicta. nunq̄ valeat codicillus aut donatio cā mortis. In saltē valeat testimoniū q̄ ad legata et pias causas. Blo. in. d. c. q̄. f. dicit q̄ licet testimoniū et codicillus videantur diversa et p̄stitutio sit penalit̄: tūc fīm. Guīl. et Har. etiam codicillus forma p̄dicta nō seruata. non tenet. p̄ter.

in principio qui dicit in ultima voluntate. Et quia large codicillus est testamēto. quia mentis testatio. alio facile esset illam constitutionem in hoc eludere. Et idem dicit glo. in qualibet ultima voluntate. Quo autē ad legata ad pias causas dicit He. vbi s. fin. d. fin. et Pet. de an. q̄ in terminis. d. c. q̄. f. valet testimoniū. dum tamē appaerint signa contritionis in dicto usurario manifesto. Idem tenet Lap. de caste. Ex quo inferq; in casu. d. c. q̄. f. vbi usurarius manifestus fecissz legata ad pias causas et decessisset penitens. q̄ in eo apparuerint signa contritionis. licet nō cauisset. valent tūc relictā tūc ad pias causas. licet testimoniū sit nullum. quia nō erat p̄stita cautio. Eduerte tūc q̄ si donatio causa mortis fuerit in actu separato ab ipso testamento. ita q̄ transisset in spēni contractus. tunc forsitan dicen dum esset q̄ bene valeret nō seruata forma. d. c. q̄. loqui de ultima voluntate. Nam et donatio causa mortis in multis accedit cōtractui vt. l. i. j. dele. j. In quo tūc esset aduertendum. an hec donatio causa mortis esset facta de omnibus bonis vel maiori pte. q̄ tūc p̄sumeret facta i fraudē dicte p̄stitutōis.

Restitutio.x. Q[uod] ad

Ruimpedientes aliquem a consecutiōe alicuius beneficii. Et primo querit. vtrū impedientes aliquem a consecutiōe alicuius beneficii teneat ad restituōem: Rūt. fin. Eco. et Re. in. iii. di. xv. q̄ aut hoc fecit intentōe damnificandi alium. aut consulendi utilitati p̄prie. Primo casu q̄nū nō teneat ad restituendū valorem būficij in totum. q̄ multū interest inter habere et p̄p̄ esse. maxime q̄nū poterat impediiri. tenet tūc damnificatio ad interesse ad arbitriū boni viri. Sedo aut casu nō tenet ad aliquā restituōem si illud būficium percurauit. p̄ se p̄ viam lictū et honestā. Exemplū. si p̄codo venas in fundo meo p̄ quas deriuabā aqua ad puteū alterius intentōne nocēdi sibi. teneor ad restituōem damni. Si autē hoc facio sine fraude intendens cōsulere utilitati mee. v̄puta. q̄ mīdē est multū utile facere murū. et nō p̄t conuenienter fundimentū fieri sine p̄dictarū venariū p̄sitione. nō teneor ad aliquā restituōem. q̄ tunc non damnifico alium iniuste. q̄ ius habeo faciendi utilitatē meā in fundo meo. Et sicut dī. ff. de re. iur. l. in eo. Nemo. damnum facit. nisi qui id facit qd̄ facere ius nō habet. Iste autē habet ius. p̄curādi sibi būficium: seruatis circumstātis iustis atq; honestis. Tbo. aut p̄ alia verba dicit. q̄ aut impedit in iusto: vt intēdens honorē dei vel utilitatez ecclie. p̄curat q̄ det alteri digniori. Et tūc in nullo tenet. Aut impedit in iusto ex odio vel. p̄p̄ vindictā et hmoi. Et tūc si impedit ne det digno anq̄ firmatū sit. q̄ det ei tenet ad aliquā p̄p̄latōne in iusta arbitriū boni viri nō tūc ad equalē. q̄ illud nōdū fuerat adept⁹. et poterat multipli impediiri. Si v̄o ipedit ne det postq; iā determinatū ē q̄ det: p̄curās iudebitē renocari tenet ad restōem equalis. Et idē dicēdū ē de eo qui impedit aliquā a cōsecutiōe cuiuscūm munētis. q̄ honeste habuisset.

Ruind autem si quis impedit alium a

Restitutio. xi. Fo. CCXVII.

secutione alicuius beneficij: non ut p̄sulat p̄ proprie vtilitati: sed vtilitati amici sui. **R. Archi. flor. de mete. he. de palu. in. viii. q̄ si hoc nō ex odio facit: sed ut consulat vtilitati amici: in nullo tenet.** Idē dicit de eo qui volebat legare vni ecclesie: et aliquis non ex odio: sed ut consularet p̄ proprie vutilitati vel amici prohibuit: in nullo tenet: quia n̄ ulli auferit in suum. Nam illi adhuc nullum ius erat acquirendum, et iniuriam nulli facit: qui vtitur iure suo: licet frater Aluarus quo ad religiosos talia facientes: teneant q̄ peccant mortaliter, et q̄ teneant ad restitutionem per de. religiosi. de paule. que vult q̄ non retrahant testatores a legatis que facere volebant matricib⁹ ecclesijs. nec legata: vel male ablati procurent fieri illis vel eorum ecclesijs et cetera. Vide supra. Religio primo. Dico enim per p̄dicta. q̄ quo restitutonem hoc non est verum si hoc fecerint non ex odio: sed causa consulendi proprie vutilitati vel monasteriorum suorum. Si autē hoc facerent ut melius consularent saluti testatoris vñ huiusmodi. puta. quia forte volebat legare vni ecclie que non indigebat. et in illa ecclesia erant clerici dissoluti. et parum vel nil boni siebat in illa ecclie. Consuluerint ut legaret alicui ex suis ecclesijs. per quod sperabant multum prodesse anime sue. m̄c hoc casu nō est iudicandum de mortalib⁹: licet tunus sit a p̄dictis abstinere.

Quid autem si quis non solum ex odio aliquem impediuit et. sed ut etiam consularet proprie vutilitati vel amici. In hoc casu teneatur ad restitucionem. Hic potest q̄ attendenda est intentio istius. Nam si principaliter fecit ut consularet proprie vutilitati vel amici: tamen secundario ex odio illi⁹. al's tamen omnino queſitus dictum beneficij pro se vel amico. etiam si non fuisset odium illius. Et tunc dicendum q̄ licet peccat mortaliter: nō tamē teneat ad restitucionem: quia odium illius nō fit causa sine qua non. Si autem principalis causa ad impediendum illum fuit odium illius. al's nō facturus: tunc videtur teneri ad restitucionem e modo quo dictum est supra. Hir. tamen Ol. circa predicta facit regulaz generalē que faceret ad multis vera esset. vñz q̄ damnificato in eo quod nō dum erat suum: aut sui iuris: non est id sibi necessario restituendum. Cuius ratio est: quia per hoc nō abstulit sibi aliquid suū: nec feci auferri. Nō enim teneat ei quem impediuit ne sibi prebenda ecclesiastica traderetur: aut cui eam abroḡ falsi criminis; impositōne feci iam datam auferri per eum q̄ quenam fm iura canonica et diuina: iure sibi potuit auferri: sicut p̄ papā: vel alios qui sup hoc habent potestatem. Nam p̄ futuro tempore p̄ quo sibi auferuntur nondum sic erat sua vel etiam sui iuris: quin salte diuino iure posset sibi auferri. Pietera illud ius poti⁹ est spūiale atq̄ cōe et a superioris p̄tate dependens q̄ sit corpale. et restituibile atq̄ p̄pū possidētis. Si vo instet q̄ rusticū detinens violēter ne suas opas exequat teneat ad salariū qd amittit. Et similiter impediēs p̄scatorē: seu aucupē a captione p̄scū et auinz q̄ sunt cōis iuris: nisi rōne rippe vel terre q̄ sunt spālū dñor, seu cōstatuz: teneat eis ad

damnum datū. Dicendū q̄ hec non sunt silia casib⁹ antedictis. q̄ bic auferit rusticō. auctupi. et p̄scatori suis p̄pys usus qui erat vñc sui iuris. Auferitur etiā fruct⁹ in eorū vñl cāliter et q̄si seminaliter p̄tenitus. Impediunt etiā ab his q̄ eis p̄petunt de iure cōi. hec Hirar. oldo. Hic etiā s̄nīc cōcordare videt. s. Ber. Opinio tñ Sco. et R. s. posita videtur. licet ista videat p̄babilis.

Done. Quis volebat legare vel donare pupillo tutori: impediuit dicēs. lega vel dona mibi. Glo. in L. pupillou. L. de admi. tu. et in. l. quicquid. L. arbi. tu. ponit hanc. q. h̄ nō soluit. et etiā Bar. ibi sub silentio p̄trasit. Sed dici p̄t fm quodā q̄ aut tutor p̄hibuit ne relinqueret pupillo. et tunc tenetur. Si aut̄ suadendo testator et blandis verbis hoc fecit. et vt cōsuleret p̄ proprie vutilitati. et nō ex odio. nō videt teneri. Idem L. y. in. d. l. quicquid.

Quid de illo qui semina alicuius agri effodit: vel qui dānificauit aliū. eo q̄ tpe suo non soluit: R. fm. Ol. p̄dicti nō tenet ad restitucionem totalis dāni. q̄ dubiū est qualiter fructus agri p̄fecissent. vel an mercator dāni vel lucrū in mercatōe habuit. Sed restituent tantū quantū agri fructus ut illo dubio vendi potuissent: vel quantū mercator in illo dubio lucrū suū vendidisset. Con. Cho. de hoc. j. Restitutio. viii. Idē. s. Ber. de eo qui rapit p̄ pecunia vel equū: non tenet restituere. quicquid dñs p̄ illa possit esse lucratus. Sed solū tenet ad id qd p̄babilit̄ p̄ hoc lucratus esset. ex eo qd iā erat actualiter ad lucra bmo ordinatus. Dicit de eo q̄ trūcauit manus alterius nō tenet restituere id qd potuisset esse lucratus. sed solū tenet ad id qd p̄babilit̄ omnib⁹ pensatis potuisset lucrari.

Qui autē de illo qui extinxit: vel corporaliter subtrahit vel arripit: vel aufugere facit debito: et detentū p̄ debito fiscī: vel priuati: R. Jo. de pla. in. l. quotiens. de exac. tri. li. x. q̄ tenet soluere illud totū. qd ille debebat fisco vel priuato: ut in. d. l. quotiens.

Quid de occultante officialiē tpe sindicatus: vel bmo: R. idē vñ s. q̄ tenet ad restitucionē damni fm Bar. L. de asse. l. si post.

Restitutio. xi. Quo ad negotiorum gestores. P̄trū negotiorū gestor teneat restituere omnia dāniū illius cuius negocia gessit: R. tenetur restituere omne dāmnum qd p̄cessit dolo suo vñlata culpa: vel leui: vel etiā leuisima q̄ alius diligētor erat gesturus ut insti. de ob. que ex quasi cōtractu nas. in p̄cipio.

An autē teneat de casu fortuito: Glo. ibi in ver. obligatum. enumerat sex casus in quibus teneat. Et ecōtra teneat ad expensas quas fecit negotiorū gestor: ille cuius negocia gesta sunt. Fallit in plurib⁹ casib⁹. R. amo: qñ p̄cessit. p̄statio. q̄ nō gerat: ut in. l. nensennius. ff. de ne. gest. Secundū si alimenta p̄sttit paterna affectione: ut si vitricus p̄sttit alimenta p̄nigro. vel in eum erudienduz expendit. l. si paterno. L. de ne. gest. Secundū si alimenta p̄sttit ut repeteret. Quod p̄bare d̄z fm quodā ex. p̄statio que: vel fm Bar. in. d. l. si paterno. qñ de eo quod